

Ente Pinacoteca Nazionale di Bologna

RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

Il bilancio consuntivo costituisce il rendiconto finale dell'esercizio finanziario 2022. Esso contempla l'indicazione delle entrate effettivamente realizzate e delle spese effettivamente sostenute nel periodo che viene preso in considerazione. Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente:

- a) La situazione amministrativa;
- b) La relazione sulla gestione;
- c) Riepilogo per missioni e programmi;
- d) Situazione dei residui attivi e passivi;
- e) Elenco radiazione residui passivi.

CONSIDERAZIONI GENERALI

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto in conformità al Regolamento di contabilità dell'Ente ed alla normativa vigente in materia (DPR n. 97/2003).

Dalla documentazione fornita si è provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel DPCM 12 dicembre 2012 e le indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della RGS n. 23 del 13 maggio 2013. Inoltre, è stato redatto, in conformità a quanto previsto dal citato DPCM 18 settembre 2012, il piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio ed è stato adottato il piano dei conti integrato di cui al DPR n. 132/2013.

Il Rendiconto Generale per l'esercizio 2022 è così riassunto nelle seguenti tabelle:

QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO 2022

Entrate	Previsione iniziale 2022	Variazioni 2022	Previsione definitiva 2022	Somme accertate 2022	Somme accert. Riscosse 2022	Somme accert. da riscuotere 2022	Diff. % Acc-Prev. def.
Entrate Correnti - Titolo I	1.643.000,00	300.651,33	1.943.651,33	1.944.443,21	1.914.989,29	29.453,92	100,04
Entrate conto capitale Titolo II	0,00	310.664,40	310.664,40	310.664,40	310.664,40	0,00	100,00
Totale 1	1.643.000,00	611.315,73	2.254.315,73	2.255.107,61	2.225.653,69	29.453,92	100,04
Gestioni speciali Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partite Giro Titolo IV	167.000,00	108.000,00	275.000,00	251.207,72	251.207,72	0,00	91,35
Totale Entrate	1.810.000,00	719.315,73	2.529.315,73	2.506.315,33	2.476.861,41	29.453,92	99,09
Avanzo amministrazione utilizzato			1.675.468,67	547.386,15			
Totale Generale	1.810.000,00	719.315,73	4.204.784,40	3.053.701,48	2.476.861,41	29.453,92	
DISAVANZO DI COMPETENZA							
Totale a pareggio	1.810.000,00	719.315,73	4.204.784,40	3.053.701,48	2.476.861,41	29.453,92	

Spese	Previsione iniziale 2022	Variazioni 2022	Previsione definitiva 2022	Somme impegnate 2022	Pagamenti 2022	Rimasti da pagare 2022	Diff. % Imp.-Prev. def.
Uscite correnti Titoli I	2.125.000,00	824.120,00	2.949.120,00	2.302.818,18	1.246.465,83	1.056.352,35	78,08
Uscite conto capitale Titolo II	363.000,00	617.664,40	980.664,40	499.675,58	188.231,75	311.443,83	50,95
Totale 1	2.488.000,00	1.441.784,40	3.929.784,40	2.802.493,76	1.434.697,58	1.367.796,18	71,31
Gestioni speciali Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partite Giro Titolo IV	167.000,00	108.000,00	275.000,00	251.207,72	203.733,81	47.473,91	91,35
Totale Spese	2.655.000,00	1.549.784,40	4.204.784,40	3.053.701,48	1.638.431,39	1.415.270,09	72,62
Avanzo di gestione			0,00	0,00			
Totale Generale	2.655.000,00	1.549.784,40	4.204.784,40	3.053.701,48	1.638.431,39	1.415.270,09	

QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

Entrate	Anno finanziario 2022			Anno finanziario 2021			Diff. % (E/B)
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	
Entrate Correnti - Titolo I	29.453,92	1.944.443,21	1.940.677,79	25.688,50	2.666.252,60	2.640.564,10	137,12
Entrate conto capitale Titolo II	0,00	310.664,40	310.664,40	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale 1	29.453,92	2.255.107,61	2.251.342,19	25.688,50	2.666.252,60	2.640.564,10	118,23
Gestioni speciali Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partite Giro Titolo IV	0,00	251.207,72	251.207,72	0,00	106.318,99	106.318,99	42,32
Totale Entrate	29.453,92	2.506.315,33	2.502.549,91	25.688,50	2.772.571,59	2.746.883,09	110,62
Avanzo amministrazione utilizzato		547.386,15	0,00				
Totale Generale	29.453,92	3.053.701,48	2.502.549,91	25.688,50	2.772.571,59	2.746.883,09	
DISAVANZO DI COMPETENZA							
Totale a pareggio	29.453,92	3.053.701,48	2.502.549,91	25.688,50	2.772.571,59	2.746.883,09	

Spese	Anno finanziario 2022			Anno finanziario 2021			Diff. % (E/B)
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	
Uscite correnti Titoli I	1.073.458,98	2.302.818,18	1.540.040,05	311.687,96	701.068,91	389.380,95	30,44
Uscite conto capitale Titolo II	311.443,83	499.675,58	242.297,40	55.814,66	269.722,31	213.907,65	53,98
Totale 1	1.384.902,81	2.802.493,76	1.782.337,45	367.502,62	970.791,22	603.288,60	34,64
Gestioni speciali Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partite Giro Titolo IV	47.473,91	251.207,72	293.892,01	90.158,20	106.318,99	16.160,79	42,32
Totale Spese	1.432.376,72	3.053.701,48	2.076.229,46	457.660,82	1.077.110,21	619.449,39	35,27
Avanzo di gestione		0,00	426.320,45				
Totale Generale	1.432.376,72	3.053.701,48	2.502.549,91	457.660,82	1.077.110,21	619.449,39	

Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	2022
Descrizione	Importo
Saldo cassa iniziale	2.127.433,70
Riscossioni	2.502.549,91
Pagamenti	2.076.229,46
Saldo finale di cassa	2.553.754,15

Il Rendiconto generale 2022, presenta un disavanzo finanziario di competenza di euro **547.386,15** pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	2.506.315,33
TOTALE USCITE IMPEGNATE	3.053.701,48
AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA	-547.386,15

Tale valore rappresenta l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione dello scorso anno: una quota parte dell'avanzo libero che nel 2021 non ha visto pienamente l'impiego delle risorse disponibili, essendo la Pinacoteca al suo primo anno effettivo di autonomia finanziaria. Assume un particolare significato l'anno 2022, caratterizzato dalla crisi post pandemica ed internazionale, ma anche dall'esponentiale aumento dei prezzi e del caro bolletta. Questi aspetti hanno reso più difficile la salvaguardia degli equilibri di bilancio, ovvero le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui.

La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, debitamente accertato, è stata utilizzata con provvedimento di variazione di bilancio; tra le finalità di impiego (così come previsto ad esempio anche dall'art. 187 del Tuel), rientrano tra le altri il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente o direttamente connesse con il quadro emergenziale in corso o per il finanziamento di spese di investimento.

Si precisa che nel rispetto dell'equilibrio di bilancio, si è calcolato al fine di tenere conto degli effetti sulla gestione di competenza derivanti dalla destinazione delle risorse acquisite in bilancio, alla costituzione degli accantonamenti previsti dalle leggi e dai principi contabili e al rispetto dei vincoli specifici di destinazione. Si è garantita ad ogni modo la copertura finanziaria delle obbligazioni già

assunte e non risultano presenti debiti fuori bilancio, assicurando un fondo di cassa finale non negativo.

Passando all'analisi dei numeri, le previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, pari rispettivamente ad euro 1.643.000,00 ed euro 2.125.000,00 sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2022 deliberato nella seduta del 19/11/2021 ed approvato dalla DG-MU con decreto n.143 del 14/02/2022.

Successivamente ci sono state due variazioni di bilancio, deliberate rispettivamente nelle date del 03/08/2022 e 14/12/2022. Le entrate hanno subito complessivamente variazioni in aumento per euro 300.651,33 mentre, le uscite hanno subito complessivamente variazioni in aumento per euro 824.120,00.

Per le spese in conto capitale previste nel documento previsionale pari a euro 363.000,00 hanno subito una variazione in aumento di euro 617.664,40.

Le partite di giro, inizialmente previste per euro 167.000,00 non hanno subito variazioni.

Le motivazioni alla base delle variazioni di bilancio, sono da ricondursi nella prima come sostanziale distribuzione dell'avanzo di amministrazione 2021 oltre che ad un incremento degli introiti da biglietteria in virtù di un maggior flusso di visitatori post pandemia (euro 142.000,00); nella seconda variazione, un incremento in entrata dovuto al trasferimento Fondi Cpi pari ad euro 310.664,40 da parte della Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale. Si specifica che tali somme erano state inizialmente assegnate alla Direzione Generale Musei Emilia Romagna (con DM n. 467 del 25/10/2018 e DM n. 180 del 21/04/2020), essendo la Pinacoteca di Bologna dapprima incorporata dalla suddetta Direzione e successivamente divenuta istituto autonomo con DPCM n.169 del 2/12/2019). Altro trasferimento non previsto è stato l'accredito di euro 50.000,00 da parte del Comitato Nazionale per le celebrazioni dei 500 anni dalla morte di Raffaello Sanzio, ricevuti in qualità di contributo per eventi "Un dialogo tra le arti a Bologna nel segno di Raffaello" promosso nel 2020 con una serie di iniziative ed esposizioni.

Per quanto riguarda le uscite, i capitoli più significativi della seconda variazione di bilancio, hanno riguardato la locazione per l'anno 2022 di Palazzo Pepoli Campogrande sito in Via Castiglione 7 di euro 165.000,00 e di proprietà del Comune di Bologna. Tale esigenza di spesa, non stimata in occasione della predisposizione del bilancio di previsione 2022, scaturisce da un mancato accordo tra i due enti Pinacoteca/Drm-Ero e il Comune di Bologna in cui a fronte di un impegno di spesa volto alla realizzazione di interventi e lavori sulla base di un progetto di valorizzazione congiunto, avrebbe comportato un azzeramento del fitto per un certo numero di anni, parametrati in relazione all'impegno di spesa. Tali interventi essendo finanziati con fondi del Pnrr per i quali l'iter di assegnazione dei

fondi risultava non ultimato, ha comportato il relativo ritardo e dunque il rinvio della sottoscrizione dell'accordo all'anno successivo, rendendo dunque il canone per il 2022 interamente dovuto (l'accordo di valorizzazione è stato sottoscritto il 16/12/2022 con la convenzione n.17).

Con l'occasione, dato l'incremento degli introiti, sono stati adeguati anche i rispettivi capitoli in uscita per trasferimenti fondo sostegno istituti e luoghi della cultura (euro 15.600,00) e trasferimenti correnti ad Inps (euro 78,00).

ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

		ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI
<i>Entrate</i>		<i>2021</i>	<i>2022</i>
<i>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</i>	Euro	2.562.731,82	1.580.601,58
<i>ALTRE ENTRATE</i>	Euro	103.520,78	363.841,63
Totale Entrate Correnti	Euro	2.666.252,60	1.944.443,21

ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI pari ad Euro 1.580.601,58, riguardano:

- euro 1.500.00,00 come trasferimenti da parte del Mibact per il funzionamento
- euro 4.153,55 trasferimenti per liquidazione dei servizi di gestione integrata salute e sicurezza a Com Metodi / Sintesi D. Lgs. 81/2018
- euro 26.376,70 trasferimenti per buoni pasto personale dipendente
- euro 71,33 ricevuti dai trasferimenti del 5x1000
- euro 50.000 ricevuti dal Comitato Nazionale Celebrazioni Raffaello

ALTRE ENTRATE PARI AD EURO 363.841,63, RIGUARDANO:

- ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI PER EURO 326.964,91

- REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI PER EURO 35.296,72
- ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI PER EURO 1.580,00

Il Capitolo 3.01.02.01.013 Proventi dalla vendita dei biglietti pari ad euro 326.964,91 annovera anche le riassegnazioni del Mibact per mancati introiti per fronteggiare l'emergenza sanitaria Covid-19 oltre che per servizi aggiuntivi. Pertanto sul valore è stato calcolato il versamento del 20% degli introiti oltre che allo 0,10% versato al Fondo Inps Ex-Enpals al netto degli acconti già versati a giugno e settembre 2022.

I proventi da concessioni su beni capitolo 3.01.03.01.003/B accertati al 31/12/2022 ammontano ad euro 35.296,72 e comprendono concessioni per riproduzione fotografiche pari ad euro 6.856,50 e prestiti di opere pari a:

- euro 24.939,00 per prestito a National Gallery Londra
- euro 500,00 per prestito a Direccion governo di Aragon
- euro 3.000, per prestiti a Intesa San Paolo
- euro 1,22 per interessi bancari maturati

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

		ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI
<i>Entrate</i>		<i>2021</i>	<i>2022</i>
<i>ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI</i>	Euro	0,00	0,00
<i>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</i>	Euro	0,00	310.664,40
Totale Entrate Conto Capitale	Euro	0,00	310.664,40

ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE pari ad Euro 310.664,40 riguardano i già citati Fondi per il conseguimento del certificato prevenzione incendio.

SPESE CORRENTI

Di seguito, l'analisi delle somme impegnate nel corso dell'esercizio finanziario 2022. Si precisa che nell'analisi descrittiva dei singoli articoli di bilancio, sono elencati gli impegni di spesa principali, rimandando ai singoli prospetti di bilancio per il dettaglio di tutti gli impegni di spesa assunti.

Le uscite correnti sono costituite da:

		<i>IMPEGNI</i>	<i>IMPEGNI</i>
<i>Uscite</i>		<i>2021</i>	<i>2022</i>
<i>FUNZIONAMENTO</i>	Euro	354.414,98	777.413,81
<i>INTERVENTI DIVERSI</i>	Euro	346.653,93	1.525.404,37
<i>FONDO DI RISERVA</i>	Euro	0,00	0,00
<i>ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</i>	Euro	0,00	0,00

Totale Uscite Correnti	Euro	701.068,91	2.302.818,18
-------------------------------	------	------------	--------------

FUNZIONAMENTO pari ad Euro 777.413,81, riguardano:

- USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE per Euro 21.215,00

Nelle uscite per gli organi dell'Ente sono compresi i compensi impegnati per il collegio dei revisori, rimborsi spese che gli stessi hanno sostenuto per la partecipazione alle riunioni degli organi di appartenenza. Si precisa che tali somme sono state impegnate in virtù del recepimento del nuovo D.P.C.M. 23 agosto 2022 n. 143 che tra gli altri definisce la nuova definizione dei compensi spettanti ai componenti degli organi di amministrazione e controllo

- ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO per Euro 26.862,03 di cui:

euro 26.357,93 per erogazione buoni pasto dipendenti

euro 504,10 per rimborso missioni

- USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI per Euro 729.336,78 di cui si evidenziano:

capitolo di spesa 1.03.02.05.004 Utenze energia elettrica per euro 290.000,00 le cui difficoltà nelle stime dei costi sono state aggravate oltre dal repentino aumento dei prezzi dell'energia, anche alle fatturazioni e successivi ricalcoli del prezzo unitario €/Kwh, rifatturati dal fornitore Enel

Energia e trasmessi solo a Gennaio 2023. Si precisa a tal proposito, che parte delle fatture dell'anno sono state coperte, impiegando stanziamenti del bilancio previsionale 2023

capitolo di spesa 1.03.02.07.001 Fitto locali per euro 164.475,02 come già specificato dovuti per la locazione di Palazzo Pepoli Campogrande

capitolo 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari relative alle manutenzioni ordinarie (impianti, macchinari, immobili) per euro 122.367,29 che hanno riguardato oltre ai canoni di manutenzione per tutti gli impianti, anche interventi di riparazione indispensabili per il corretto funzionamento dell'istituto. Si citano ad esempio intervento tecnico per messa in sicurezza tubazioni in Sala Reni (fornitore Mei tecnologie Srl per tot. euro 19.851,41) ed intervento per manutenzione climatizzazioni avvenuta a marzo 2022 (fornitore Ceccotti Eros per tot. euro 6.114,64)

capitolo 1.03.02.3.002 Pulizia e disinfezione voce impegnata per euro 61.994,17 relativa al contratto stipulato per il servizio di pulizia e igiene ambientale negli spazi della Pinacoteca e di Palazzo Pepoli Campogrande è stato affidato alla società Ergap S.r.l.

capitolo 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione ordinaria sistemi informatici voce impegnata per euro 23.247,10 comprende servizio di assistenza e manutenzione del software contabile Fin-Expert e relativi pacchetti correlati agli adempimenti ed erogati dalla società SW Project Srl (tot.euro 14.936,00) oltre alle spese per implementazione del sistema di bigliettazione per pagamenti online anche attraverso la piattaforma PagoPa (fornitore Planet Srl tot. euro 6.369,62).

INTERVENTI DIVERSI pari ad Euro 1.525.404,37 riguardano:

- USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI per Euro 1.435.919,64

I conti di spesa più rilevanti per tali capitoli hanno ricompreso:

capitolo 1.03.02.02.004 spese per pubblicità e promozione per euro 53.715,60 per consulenza web e social media (fornitore Walter Cassetta per un totale di euro 25.736,00) e progetto di identità di brand (fornitore Gianluca Seta per un totale di euro 20.800,00)

capitolo 1.03.02.02.005 Manifestazioni culturali per complessivi euro 413.105,86 ed hanno riguardato principalmente la realizzazione della mostra per “Giulio II: Bologna prima e dopo Raffaello” (tenutasi dall'08 ottobre 2022 al 05 febbraio 2023) e relativo disallestimento, oltre al riallestimento della sala Rinascimento. Si evidenziano:

società Henoto Spa per un totale di euro 53.465,39 per l'affidamento della realizzazione del progetto di allestimento ed il coordinamento di tutte le attività volte ad una corretta predisposizione dello stesso

società Arteria Srl per un totale di euro 80.372,89 per imballaggi, fornitura casse e trasporti opere e relativi costi di gestione per l'andata ed il ritorno

Studio Esseci di Sergio Campagnolo Sas per un totale di euro 17.812,00 avente ad oggetto il servizio di ufficio stampa e rapporti con i media in occasione della mostra. In particolare, il servizio prevedeva l'ideazione, scrittura e invio comunicati stampa, proposta ai giornalisti delle notizie; cura dei rapporti con i giornalisti di settore delle principali testate giornalistiche nazionali cui proporre eventuali interviste o esclusive in caso di comunicazioni rilevanti; progettazione e realizzazione dei planning delle attività di Ufficio Stampa sulla base degli eventi e delle attività in programma; monitoraggio e feedback sui comunicati, rilancio dei comunicati a ridosso degli eventi, organizzazione incontri specifici con i principali media del settore

società IGPdecaux Spa per un totale di euro 18.300,00 per promuovere e dare maggiore visibilità alla citata mostra, raggiungendo in maniera capillare tutti i cittadini ed i turisti, attraverso l'acquisto di spazi pubblicitari di impianti di arredo urbano (MUPI e pensiline TPER) e di banners da installare sugli autobus (considerando che la società gestisce in via esclusiva - giusto accordo di concessione col Comune di Bologna- gli impianti di comunicazione MUPI e l'affissione dinamica sui mezzi pubblici della città di Bologna)

Silvana Editoriale Srl per un totale di euro 25.377,72 per la pubblicazione del catalogo inerente Giulio II per una migliore valorizzazione, promozione e diffusione della citata mostra

Arch. Pierluigi Molteni per un totale di euro 12.688,00 per il progetto di allestimento della mostra

Assicurazione direttamente correlata al prestito di Giulio II per la National Gallery e società AGE Srl per un totale pari ad euro 57.110,00

Arch. Sergio Bettini per un totale di euro 19.032,00 vista la necessità di riallestire ex novo ed in maniera permanente, al termine della mostra, l'ala del "Rinascimento" della Pinacoteca stessa, garantendo al contempo, una migliore accessibilità della sala attraverso la rimozione delle barriere fisiche, percettive, culturali e cognitive

Capitolo 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche per euro 147.818,49
ed hanno ricompreso tra gli altri:

società Master Srl per un totale di euro 97.600,00 il cui affidamento ha per oggetto lo svolgimento di attività consulenziale, formativa e di assistenza tecnica (gestione amministrativa e legale, analisi e progettazione di interventi strutturali, progettazione e realizzazione di progetti complessi etc.) finalizzata alla partecipazione ai bandi di finanziamento previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Nello specifico le attività sono di affiancamento, supporto e formazione del personale incaricato nella gestione dei fondi del PNRR, con particolare riferimento all'esigenza di impostare e recepire correttamente i fondi; supporto allo svolgimento delle gare/affidamenti legati ai progetti finanziati con il PNRR; supportare gli uffici interni nelle attività di gestione e rendicontazione

Studio Associato Perigeo per un totale di euro 28.744,33 per l'esecuzione di rilievi scanner, in particolare rilievo e restituzione cad 2d di piante ed alzati delle sale museali poste al primo piano e al seminterrato e di porzione del prospetto con sottoportico e del primo atrio fronte biglietteria

Capitolo 1.03.03.99.999 Attività didattica per euro 37.873,00 per attività educative svolte affidandosi a collaboratrici dell'Accademia di Belle Arti per predisposizione e cura di materiali didattici utili ai fini dello svolgimento delle attività laboratoriali, coordinamento delle attività rivolte alle famiglie con relativo monitoraggio e report.

- TRASFERIMENTI PASSIVI per Euro 65.719,94

Nei trasferimenti passivi, rientrano gli impegni per il versamento al Ministero del 20% degli introiti da biglietti di ingresso, secondo quanto previsto dal DM del 19/10/2015 (*art. 1.04.01.01.001 "Trasferimenti correnti a Ministeri -fondo sostegno istituti e luoghi della cultura"* per euro 65.392,98) e *art. 1.04.01.03.001 "Trasferimenti correnti a Inps fondo ex Enpals"* relativo al versamento dello 0,10% degli introiti derivanti dalla vendita biglietti di ingresso

- ONERI FINANZIARI per Euro 12.080,17

Sono stati impegnati *sull'articolo 1.03.02.17.002/B Canone servizio di tesoreria ed home banking* relativo al canone per affidamento servizio di cassa all'istituto di credito Unicredit Spa

- ONERI TRIBUTARI per Euro 11.684,62

Sono state impegnate le somme di competenza dell'anno dovute per Irap e tassa dei rifiuti (Tari) della sede distaccata.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale per complessivi euro 499.675,58 sono rappresentate nella seguente tabella:

		<i>IMPEGNI</i>	<i>IMPEGNI</i>
<i>Uscite</i>		<i>2021</i>	<i>2022</i>
<i>INVESTIMENTI</i>	Euro	269.722,31	499.675,58
Totale Uscite Capitale	Euro	269.722,31	499.675,58

INVESTIMENTI pari ad Euro 499.675,58, riguardano:

- ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE PER EURO 499.675,58

L'articolo 2.02.01.04.002 Impianti risulta impegnato per un importo pari ad euro 313.028,92 con interventi più significativi che hanno riguardato:

società Sistemi HS Spa per un importo totale di euro 31.308,86 per la fornitura di tutti gli apparati wi-fi, vista l'esigenza di procedere all'installazione di una rete WI-FI all'interno delle sale espositive, in quanto non presente, al fine di rendere ancora più fruibili i propri servizi ai visitatori/utenti

società Chiarati Sistemi Srl per importo totale di euro 114.211,00 il cui incarico per la creazione di un nuovo impianto antintrusione, le cui attività sono in corso d'opera, e che sono state rese necessarie date le problematiche riscontrate nelle apparecchiature attuali ormai obsolete e vetuste. Si è reso necessario inoltre, la realizzazione di un impianto antifurto per rilevatori di movimento fissati ai quadri collegata alla centrale di comando.

società Mei tecnologie Srl per euro 14.823,00 hanno riguardato la fornitura di un nuovo impianto di umidificazione data la necessità di installare un ulteriore impianto di umidificazione al fine di evitare che il continuo funzionamento dell'impianto in uso possa comportare dei blocchi allo stesso, causando squilibri igrometrici e termici evidentemente dannosi alla conservazione delle opere dopo che in precedenza si era resa necessaria un ulteriore intervento di riparazione per guasti alle unità di climatizzazione per un importo pari ad euro 57.230,20

società Tk Elevator Spa per un importo totale di euro 15.006,00 resi necessari per la sostituzione del quadro manovra dell'impianto elettrico. Attualmente sono impegnati ma non ancora

resi, euro 2.928,00 per il servizio di sostituzione funi (aumento del quinto per integrazione intervento) in cui si è riscontrata la necessità di cambiare alcune componenti usurate

società Rokepo Srl per un importo totale di euro 40.742,00 per l'acquisizione di un nuovo impianto di videoproiezione e automazione per l'aula Gnudi

Capitolo 2.02.03.06.001 Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione beni per euro 129.260,19 con impegni di spesa più significativi che hanno riguardato:

società Mimec Srl per un importo totale di euro 65.483,50 per la fornitura di un nuovo sistema di appendimento opere e didascalie con un allestimento innovativo utilizzando staffe di metallo che, oltre ad integrarsi con l'allestimento storico progettato dall'Arch. Leone Pancaldi, garantisce una migliore flessibilità e praticità nella gestione della movimentazione delle opere

dott.ssa Mattioli Manuela per euro 4.732,00 per intervento di restauro sulla Sacra Famiglia del Carracci

dott. Dimuccio Alberto per complessivi euro 38.900,00 che hanno riguardato sia il restauro di un dipinto di Lorenzo Costa, che vari interventi di disinfestazione in ambiente anossico.

PARTITE DI GIRO

Le partite di giro che risultano in pareggio con le entrate e le uscite, ammontano ad euro 251.207,72 e si riferiscono alle operazioni che l'Ente effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente, nonché le somme per Iva in regime di split payment già verificate dal collegio dei revisori in occasione delle verifiche di cassa trimestrali.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad euro **1.150.831,35**

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2022			2.127.433,70
RISCOSSIONI	25.688,50	2.476.861,41	2.502.549,91
PAGAMENTI	437.798,07	1.638.431,39	2.076.229,46
Fondo di cassa al 31 dicembre 2022			2.553.754,15
RESIDUI esercizi precedenti.		RESIDUI dell'esercizio	
RESIDUI ATTIVI	0,00	29.453,92	29.453,92
RESIDUI PASSIVI	17.106,63	1.415.270,09	1.432.376,72
Avanzo al 31 dicembre 2022			1.150.831,35

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Tesoriere/Cassiere al 31/12/2022 che ammonta ad euro **2.553.754,15**.

Il citato avanzo di amministrazione trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella seguente tabella:

Descrizione importo	Importo
Avanzo di amministrazione esercizio precedente	1.695.461,38
Avanzo di competenza 2022	-547.386,15
Radiazione Residui attivi	0,00
Radiazioni Residui passivi	2.756,12
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022	1.150.831,35

GESTIONE DEI RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa l'Ente ha fornito specifico elenco distinto anche per anno di formazione. Gli stessi alla data 31 dicembre 2022 risultano così determinati:

RESIDUI ATTIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui attivi al 1° gennaio 2022	Incassi 2022	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui passivi anno 2022	Totale residui al 31/12/2022
25.688,50	25.688,50	0,00	0,00	0,00	0,00	29.453,92	29.453,92

In merito all'andamento degli incassi dei residui attivi si rappresenta quanto segue:

- euro 3.062,70 per richiesta buoni pasto riferimento periodo novembre/dicembre 22
- euro 1.099,00 per incassi Pos e biglietteria online giorni 30 e 31 dicembre
- euro 16.277,00 per incassi biglietteria mese di dicembre
- euro 3.765,00 per rimborsi card periodo febbraio/ottobre dovuti da Bologna Welcome
- euro 2.443,00 per rimborsi voucher periodo novembre/dicembre dovuti da Bologna Welcome
- euro 2.741,00 per proventi bookshop periodo ottobre/dicembre dovuti da Bologna Welcome
- euro 40,00 per introiti AIRE dovuti nel periodo aprile/ottobre
- euro 25,00 per riproduzioni fotografiche del 29 novembre
- euro 1,22 per interessi bancari maturati al 31/12

Tutti i residui attivi mantenuti in bilancio ed indubbiamente esigibili, sono stati riscossi nel corso dell'inizio del 2023.

RESIDUI PASSIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui passivi al 1° gennaio 2022	Pagamenti 2022	Residui ancora da pagare	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui passivi anno n	Totale residui al 31/12/...
457.660,82	437.798,07	19.862,75	2.756,12	17.106,63	3,74	1.415.270,09	1.432.376,72

I residui passivi dell'esercizio 2022 sono rilevabili dal prospetto della situazione amministrativa rappresentante il risultato di amministrazione e dal prospetto della situazione finanziaria, nonché dal totale generale spese riportato nella colonna "somme impegnate -rimaste da pagare" dell'allegato rendiconto finanziario gestionale annuale, spese, parte A, gestione di competenza.

I residui passivi 2021 radiati, così come riportato nell'allegato di bilancio, sono pari ad euro 2.756,12 e nello specifico:

- impegno n.92 della Srl Gruppi Elettrogeni per euro 463,60 valore corrispondente alla nota credito ricevuta
- impegno n.128 della Conti Collection di Conti Giulio per euro 951,60 per Durc irregolare dal 2021
- impegno n.137 della Srl Goccia per euro 512,40 per fattura ricevuta di minor importo
- impegno n.150 della Snc Neos security per euro 797,41 per fattura ricevuta di minore importo
- impegno n.152 della Srl Yomax per euro 31,11 dovute per economie

Pertanto i residui passivi ancora in essere di euro 17.106,63 risultano i seguenti:

- compensi e rimborsi spesa per il collegio dei revisori per euro 2.866,06
- compensi per prestazioni coordinamento sicurezza da ultimare da parte del Dott. Baldetti Carlo per euro 11.422,37
- compensi per prestazioni di direzione lavori impianto antintrusione da ultimare da parte del Dott. Riccardi Simone per euro 2.818,20

Per quanto concerne i residui passivi sul valore totale di euro 1.415.270,09 si evidenzia che nel corso dell'anno 2023 si è adempiuto alla liquidazione degli impegni assunti a bilancio per un totale di euro 1.041.740,87 di seguito specificati:

Cap 1.03.02.02.005 Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..) per euro 156.218,63

- De Marco Flavio per euro 1.500,00
- A.Manzoni & C. Spa per euro 105,47
- Bettini Sergio per euro 19.032,00

- Editore Umberto Allemandi Srl per euro 2.196,00
- Mezzaqui Sabrina per euro 598,04
- Bertolo Luca Libero Frediano per euro 500,00
- Bazzocchi Antonio per euro 300,00
- Henoto Spa per euro 53.465,39
- Arteria Srl per euro 36.942,39
- Studio Esseci di Sergio Campagnolo sas per euro 17.812,00
- Museum Interaction Experience per euro 2.562,00
- Bricoman Italia Srl per euro 958,00
- Anac per euro 60,00
- Societa` Pubblicita` Editoriale e Digitale Srl per euro 1.887,34
- IGPDcaux Spa per 18.300,00

Cap 1.03.02.05.006 Utenze gas per euro 6.909,43

- Hera Comm Spa per un totale di euro 6.909,43

Cap 1.03.02.05.004 Utenze energia elettrica per euro 269.146,02

- Enel Energia Spa per euro 269.146,02

Cap 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari per euro 19.473,64

- E.C. Sicurezza di Enzo Copelli per euro 13.115,00
- Mei tecnologie e costruzioni Srl per euro 732,00
- Sorce & Vannini Service Srl a socio unico per euro 359,90
- Cea estintori Spa per un totale di euro 1.972,74
- Abitel Srl per euro 3.294,00

Cap 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza per euro 1.777,79

- Associazione Auser per un totale di euro 1.777,79

Cap 1.03.02.13.002 Pulizia e disinfestazione per euro 7.189,46

- Ergap Srl per euro 7.189,46

Cap 1.03.02.17.002/A Uscite e commissioni bancarie per euro 5,50

- Unicredit Banca per euro 5,50

Cap 1.04.01.01.001/A Trasferimenti correnti a Ministeri - fondo sostegno istituti e luoghi della cultura per euro 49.392,98

- Versamento 20% introiti da biglietteria per euro 49.392,98 (al netto degli acconti versati)

Cap 1.04.01.03.001 Trasferimenti correnti a INPS per euro 326,96

- Versamento 0,10% introiti 2021ex Fondo Enpals per euro 326,96

Cap 1.03.02.99.999/B Attività didattica per euro 1.120,00

- Senza Titolo Srl per euro 1.120,00

Cap 1.03.02.16.002 Spese postali e telegrafiche per euro 189,38

- Poste Italiane Spa per un totale di euro 189,38

Cap 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione ordinaria sistemi informatici – software per euro 6.655,10

- Planet Srl per un totale di euro 6.655,10

Cap 1.03.01.02.007 Materiale tecnico specialistico per euro 3.327,18

- Radio system Srl per euro 1.427,40
- Promuseum Italia Srl per euro 1.899,78

Cap 1.03.02.07.001 Fitto Locali per euro 58.012,10

- Locazione seconda rata Palazzo Pepoli a favore del Comune di Bologna per euro 58.012,10

Cap 1.03.01.01.001 Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni periodiche per euro 31,50

- Librerie Feltrinelli per euro 31,50

Cap 1.03.02.11.001 Interpretariato e traduzioni per euro 85,40

- NTL IL NUOVO TRADUTTORE LETTERARIO SC per euro 85,40

Cap 1.03.02.13.004 Stampa rilegatura e grafica per euro 2.566,88

- Quadricroma Srl per un totale di euro 2.566,88

Cap 1.03.02.02.004 Spese per pubblicità e promozione per euro 13.031,60

- Gianluca Seta per euro 4.150,00
- Walter Junior Cassetta per euro 8.881,60

Cap 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche per euro 29.166,90

- Master Srl per euro 23.966,90
- Dott.ssa Clarenza Catullo per euro 5.200,00

Cap 1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico per euro 770,00

- Multiservice di Grilli Maria Antonietta & C. S.N.C per euro 770,00

Cap 1.03.02.05.002 Telefonia mobile per euro 54,86

- Wind tre Spa per euro 54,86

Cap 1.01.01.02.002 Buoni pasto per euro 3.043,94

- Repas Lunch Srl per euro 3.043,94

Cap 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. – ALES per euro 204.436,32

- ALES Arte Lavoro e Servizi S.p.A. per euro 204.436,32

Cap 2.02.01.04.002 Impianti per euro 61.655,80

- Chiarati sistemi Srl per euro 47.999,42
- Mei Tecnologie e Costruzioni Srl per euro 13.656,38

Cap 2.02.03.06.001/A Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali per euro 81.935,19

- Mimec Srl per euro 65.483,50
- Buda Roberto per euro 8.442,40
- Laboratorio degli angeli Srl per euro 1.700,79
- AN.T.A.RES Srl per euro 391,10
- Mattioli Manuela per euro 4.732,00
- MomArte srls per euro 84,96

- Selin Srl per euro 1.100,44

Cap 2.02.03.06.001/C Restauro e manutenzione straordinaria opere d'arte per euro 152,00

- Miserochi Beatrice per euro 152,00

Cap 2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro per euro 14.542,40

- Ultrapromedia Srl per euro 3.562,40
- Arredo Uno Srl per euro 9.760,00
- Castellani.it Srl per euro 1.220,00

Cap 2.02.03.02.002 Acquisizione software e manutenzione evolutiva per euro 3.050,00

- Planet Srl per euro 3.050,00

Cap 7.01.01.02.001 IVA in regime di split payment per euro 45.987,91

Cap 7.01.03.01.001 Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi per euro 1.486,00

Si evidenzia alla data in cui viene redatta tale relazione, un residuo da liquidare pari ad euro 373.529,22 per attesa di fatturazione da parte di fornitori e lavori/consegne o erogazione di servizi non ancora ultimati e così specificato:

Cap 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione per euro 21.000,00

Cap 1.03.02.02.005 Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..) per euro 36.880,50

- Dott.ri Pericolo/ Cropper per euro 3.572,00 cad.
- Dott. Alessio Costarelli per euro 5.000,00
- Bricoman Srl per euro 2.436,50
- Bologna Welcome per euro 3.000,00
- Dott.ri Fardella/Bacchi per euro 300,00 cad.
- Gianluca Seta per euro 18.700,00

Cap 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari per euro 19.905,09

- Cea estintori Spa per euro 53,68
- Mei tecnologie Srl per euro 19.851,41

Cap 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche per euro 96.223,57

- Dott.ssa Signoretti Claudia per euro 550,00
- Master Srl per euro 73.633,10
- Studio Associato Perigeo per euro 22.040,47

Cap 1.03.02.17.002/B Canone servizio di tesoreria ed home banking per euro 7.320,00

Cap 1.03.02.99.999/B Attività didattica per euro 26.753,00

- Ylenia Bonaroti per euro 5.000,00
- Tadevosyan Lilit per euro 5.000,00
- Senza titolo Srl per euro 16.753,00

Cap 1.03.02.02.004 Spese per pubblicità e promozione per euro 14.528,00

- Bologna Welcome Srl per euro 1.830,00
- Walter Junior Cassetta per euro 12.688,00
- Gianluca Seta per euro 10,00

Cap 1.03.02.16.002 Spese postali e telegrafiche per euro 810,62

Cap 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva per euro 34.160,00

- Oversight Srl per euro 34.160,00

Cap 2.02.03.06.001/A Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali per euro 15.500,00

- Dott. Dimuccio Alberto per euro 15.500,00

Cap 2.02.01.04.002 Impianti per euro 100.448,44

- Sistemi H.S. Spa per euro 31.308,86
- Tk elevator Italia Spa per euro 2.928,00

- Chiarati sistemi Srl 66.211,58

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

ATTIVITA'	Valori al 31/12/2021		Valori al 31/12/2022	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) Crediti verso lo Stato.....		0,00		0,00
B) Immobilizzazioni:		0,00		0,00
Immobilizzazioni Immateriali	0,00		0,00	
Immobilizzazioni Materiali	0,00		0,00	
Immobilizzazioni Finanziarie	0,00		0,00	
C) Attivo circolante:		2.153.122,20		2.583.208,07
Rimanenze	0,00		0,00	
Residui attivi (crediti)	25.688,50		29.453,92	
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00		0,00	
Disponibilità liquide	2.127.433,70		2.553.754,15	
D - Ratei e Risconti:		0,00		0,00
Ratei attivi	0,00		0,00	
Risconti attivi	0,00		0,00	
TOTALE ATTIVITA'		2.153.122,20		2.583.208,07
PASSIVITA'				
A -Patrimonio netto		850.461,38		741.033,01
Fondo di dotazione	0,00		0,00	
Altri conferimenti di capitale	0,00		0,00	
Contributi per ripiano disavanzi	0,00		0,00	
Riserve di rivalutazione	0,00		0,00	
Riserve derivanti da leggi e obbligatorie	0,00		0,00	

Riserve statutarie	0,00		0,00	
Altre riserve distintamente indicate	0,00		0,00	
Avanzi economici eserc. prec	0		850.461,38	
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	850.461,38		-109.428,37	
B) - Fondi per rischi ed oneri		0,00		0,00
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00		0,00	
Per imposte	0,00		0,00	
Per altri rischi ed oneri futuri	0,00		0,00	
Per spese future	0,00		0,00	
C)- Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		0,00		0,00
D) - DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		457.660,82		1.432.376,72
Debiti	457.660,82		1.432.376,72	
Debiti bancari e finanziari	0,00		0,00	
E) - Ratei e risconti e contributi agli investimenti		845.000,00		409.798,34
Ratei passivi	0,00		0,00	
Risconti passivi	845.000,00		99.133,94	
Contributi agli investimenti da Stato e da altre amministrazioni pubbliche	0,00		310.664,40	
Contributi agli investimenti da altri	0,00		0,00	
Riserve tecniche	0,00		0,00	
TOTALE PASSIVITA'		2.153.122,20		2.583.208,07

Il patrimonio netto, di euro **741.033,01**, rispetto al precedente esercizio, risulta diminuito per effetto del risultato economico negativo dell'esercizio 2022, di euro **109.428,37** (differenza tra avanzi di amministrazione per i due anni in questione).

I risconti passivi pari ad euro 99.133,94 rappresentano i fondi residui per il pagamento del personale Ales (euro 99.115,17) e fondi residui per accreditamento buoni pasto del personale (euro 18,17).

A norma dell'art. 10 del D.P.R. 29 maggio 2003 n. 240, regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia gestionale, i beni della Pinacoteca appartengono al patrimonio dello Stato e sono concessi in uso al museo autonomo e per tali beni si osservano le disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato, nonché quelle emanate in merito dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato.

Ne consegue che nella sezione dell'attivo dello stato patrimoniale dell'esercizio 2021 è stata omessa la valorizzazione delle immobilizzazioni, in ottemperanza alle disposizioni impartite dal MEFRGS-IGF, Ufficio IV, con nota prot. n. 117681 del 31 maggio 2017, concernente "Approfondimento delle tematiche relative a Istituti e Musei dotati di autonomia speciale di cui all'art. 30 del D.P.C.M. n. 171/2014 e ss.mm."

Con la predetta nota, infatti, si dispone che "il valore dei beni mobili e immobili non deve essere iscritto tra le immobilizzazioni nello stato patrimoniale dei singoli istituti e musei e, conseguentemente, non si possono considerare - di norma - ammortizzabili neanche le relative spese di manutenzione straordinaria".

Si sottolinea, allo stesso tempo, che i beni mobili della Pinacoteca sono regolarmente registrati a cura del consegnatario sul sistema gestionale Init e sono stati oggetto di controlli da parte del collegio dei revisori in occasione della verifica di cassa al 31/12/2022.

Per quanto concerne invece, la rendicontazione e la variazione per l'anno 2022 del materiale considerato immobile per beni storico-artistici (Mod. 15 C.G.) con relativa consistenza patrimoniale, questa (come da allegato), risulta possedere una consistenza iniziale pari ad euro 32.655.469,24 con una variazione in aumento nell'anno 2022 per euro 407.033,20 con relativo saldo finale pari ad euro 33.062.502,44

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

CONTO ECONOMICO		
Descrizione	2022	2021
A) Valore della produzione	2.690.308,05	1.821.252,60
B) Costi della produzione	2.801.941,26	970.791,22

Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-111.633,21	850.461,38
C) Proventi e oneri finanziari	1,22	0,00
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	0,00
E) Proventi e oneri straordinari	2.756,12	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D±E)	-108.875,87	850.461,38
Imposte dell'esercizio	552,50	0,00
Avanzo/Disavanzo Economico	-109.428,37	850.461,38

INDICATORE DELLA TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI

Dall'allegato prospetto di calcolo si evince un indicatore di tempestività dei pagamenti relativo all'esercizio 2022 pari a -24,52 (calcolo elaborato in conformità con Circ. MEF/RGS N. 22 DEL 22/07/2015). Si evidenzia, così come previsto dal D.L. 97/2016, che l'Istituto ha adempiuto all'obbligo di pubblicazione di informazioni, dati e documenti sul proprio sito istituzionale ai fini della trasparenza.